市发展改革委关于做好2022年粮食监管
双随机抽查工作的通知

[bookmark: _GoBack]各区发改局：
根据“双随机、一公开”工作机制的要求，结合我委粮食流通监督检查工作实际，现就2022年全市“双随机”抽查工作通知如下。
一、抽查内容、对象及时间
（一）地方储备粮监督检查
抽查对象为市、区级地方储备粮承储企业，抽查时间为2022年3-12月，全年抽查企业个数不少于5个，抽查次数不少于1次。
（二）粮食收购活动监督检查
抽查对象为从事粮食收购活动的经营者，抽查时间为2022年5-11月，全年抽查企业个数不少于3个，被查区覆盖面为50%左右。
（三）政策性粮食出库检查及联合巡查
抽查对象为最低收购价粮储存企业以及地方储备粮承储企业，抽查时间在2022年3-12月，全年抽查企业的个数不少于5个，抽查次数不少于1次。
（四）社会粮食流通监督检查
抽查对象为从事粮食收购、销售、储存等活动的经营者，主要为执行国家粮食流通统计制度情况监督检查。抽查时间为2022年5—12月，全年抽查企业的个数不少于5个，抽查次数不少于1次。
二、抽查主体
市、区发展改革部门为“双随机”抽查的主体单位。凡具有行政执法资格证的执法检查人员，均有资格参与检查。按照执法检查人员不得少于2人的原则，随机抽取2人及以上人员参与检查。
三、基本流程
（一）编制行政执法检查计划。编制检查计划，合理确定随机抽查的比例和频次，既保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又要防止检查过多和执法扰民，一年内对同一市场主体的抽查原则上不超过2次。对投诉举报多、列入企业经营异常名录和黑名单，或有严重违法违规记录等情况的企业，可以适当加大随机抽查力度。
（二）编制具体实施方案。在实施随机抽查前，制定好具体实施方案，包括检查事项、检查内容、对象范围、抽查比例、检查时间、可参加检查人员情况，准备表格资料等。
（三）抽选检查对象。按照合法、公正、公开和随机的原则，抽取检查对象，要做到全程留痕，实现责任可追溯。通过抽签方式，从企业名单中随机抽取被查对象。
（四）上报检查处理结果。“双随机”现场检查完成后，执法检查人员尽快登陆“互联网+监管”系统，及时上报检查结果、处理意见和建议等，将检查档案及时归档并妥善保管。
四、有关要求
（一）加强领导，落实责任。各区要把“双随机”抽查监管工作摆上重要议事日程，做到主要领导亲自抓，分管领导具体抓，责任到科室、到人。要根据粮食工作的特殊性、季节性，制定灵活的检查方式和抽查工作方案。
（二）依法管粮，公正执法。严格执行《粮食流通管理条例》等有关法律法规、规章和规范性文件，规范事中事后监管。落实监管责任，坚持公开透明，做到随机抽查事项公开、程序公开、结果公开，检查方案和结果均要在公务网站在公示，保障各类市场主体权利平等、机会平等、规则平等。
（三）开展抽查，力求实效。市发展改革委粮食行业管理处将根据抽查内容和时限要求，随机抽调检查人员和粮食市场主体开展抽查。各区也要加强对辖区内涉粮企业“双随机”抽查工作，做好监督检查工作日志记载。
（四）严格纪律，统筹协调。加强随机抽查监管工作的统筹协调，建立健全相应工作机制，充实监督执法检查力量。检查人员实施检查时，不得妨碍市场主体正常的生产经营活动，不得索取或收受被查对象财物，不得谋取其他利益。对失职渎职和违纪的，要依法依纪严肃处理。

武汉市发展和改革委员会
2022年3月17日

1